
ROMANIA 

Judetul  CARAS  SEVERIN                                                            Nr. 51 din 15  iunie 2023 

Comuna  Eftimie  Murgu  

Consiliul  Local –                                

H O T A R A R E 

privind neemiterea acordului pentru ocuparea temporara a unei suprafete de teren din 

domeniul public al comunei Eftimie Murgu pentru realizarea obiectiviului 

“Continuarea activitatii de explorare prin Program de cercetare experimentala in 

Perimetrul Pregheda Central, comuna Eftimie Murgu” 

 

Consiliul Local al comunei Eftimie Murgu, județul Caras Severin, întrunit în ședință ordinară 

în ziua de 15 iunie 2023; 

 

Ținând cont de: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Eftimie Murgu, înregistrat cu nr. 

50/1/8.06.2023.; 

- Referatul de specialitate, întocmit de către compartimentul contabilitate, 

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local; 

- Adresa SC Inccasso Target SRL inregistrata cu nr, 983/18.05.2023,   

Analizând temeiurile juridice: - Legea nr. 85/18 martie 2003 - legea minelor, cu modificarile 

si completarile ulterioare; 

- Ordinul nr. 694 pentru aprobarea Metodologiei privind scoaterea definitiva,  

ocuparea temporara si schimbul de terenuri si de calcul  al obligatiilor banesti, 

-Contractul de concesiune nr. 404/14.05.2013 intre UAT Comuna Eftimie Murgu si SC 

Incasso Target SRL,  

        În baza prevederilor art.196, alin.(l), lit.„a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

           Art.l   Nu se aprobă ocuparea temporară a suprafeței totale de teren de 3,2787 ha teren 

aparținând domeniului public al comunei Eftimie Murgu, județul Caras Severin, impartita in 

1,7923 ha (cariera5), in U.P.I Eftimie Murgu, u.a. 20 A %=0,7924 ha si u.a. 20 B%=0,9999 

ha si  1,4864 ha (cariera4), in U.P.I Eftimie Murgu, u.a. 20 A %=1,4864 ha si  în vederea  

realizarii obiectiviului “Continuarea activitatii de explorare prin Program de cercetare 

experimentala in Perimetrul Pregheda Central, comuna Eftimie Murgu” 

         Art. 2 Nu s-au efectuat in intregime lucrarile de amenajare a terenurilor pentru 

reprimirea in circuitul silvic a suprafetelor de 0,9700 ha si 0,9945 ha exploatate in anii 

anteriori.  

         Art. 3 Primarul comunei impreuna cu aparatul de specialitate va urmari ducerea la 

indeplinire a prevederilor prezentei hotarari. 

         Art.4 Secretarul general al comunei Eftimie Murgu va comunica prezenta hotărâre 

Instutuției Prefectului județul Caras Severin, în vederea verificării pentru legalitate și tuturor 

persoanelor și instituțiilor interesate, în termenul legal în vigoare, primarului comunei si 

compartimentului financiar contabil.   

 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ ,                      Contrasemnează pentru legalitate        

               ŞUTA DIONISIE                                        Secretarul general al comunei,   

                                                                                                IMBRESCU   LIVIU   


